

ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ

ΔΙΣΕΒΔΟΜΑΔΙΑΙΑ ΠΟΛΙΤΙΚΗ ΕΦΗΜΕΡΙΣ
ΟΡΓΑΝΟΝ ΤΟΥ ΛΑΪΚΟΥ ΚΟΜΜΑΤΟΣ ΕΝ ΙΩΑΝΝΙΝΟΙΣ

Ε-Η-Ε-ΙΑ. 1933 | Ίδιοκτήτης—Διευθυντής Χ. ΧΡΗΣΤΟΒΑΣΙΛΗΣ—Συνδιευθυντής ΧΡ. Α. ΖΩΗΜΙΧΟΣ | Δευτέρα 11 Σεπτεμβρίου 1933

ΕΠΙΣΚΕΦΘΗΤΕ ΤΗΝ ΕΜΠΟΡΟΠΑΝΗΓΥΡΙΝ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ

Ο ΑΡΧΑΙΟΣ ΚΑΘΗΓΗΤΗΣ ΤΗΣ ΖΩΣΙΜΑΙΑΣ ΣΧΟΛΗΣ Κ^{ΟΣ} ΦΙΛ. ΣΑΓΚΟΥΝΗΣ

Ένας ένας απέχονται οι μεγάλοι καθηγητά της Ζωσιμαίας Σχολής μας, καταλαμβανόμενοι υπό το όριον της ηλικίας, και καταβαλλόμενοι υπό το άπαισιον γήρατος. Μετά τον Γυμνασιάρχην κ. Κιλούδη, αφήσαντα έτοχόν εις την γεράρην και Ιστορικήν μας Ζωσιμαίαν Σχολήν, όπου έδιδαν ο Γρυμνιατής Ράδος, ο Ζαγορίσιος Σακελλάριος, ο Κερκυραίος Σπ. Μανώλης, ο Μιλτιάδης Πανταζής, ήλθε τέλος και ή σειρά του καθηγητού των Μαθηματικών κ. Φιλίππου Σαγκούνη, διδάξαντος και τούτου εν τη Ζωσιμαία Σχολή δόκλῃρον τεισαρικοτατίαν εύδωκως, εύσυνειδήτως, άόκνως, αύτηρώς και δικαίως. Υπήρξε ούτος ό μόνος Καθηγητής, όστις, χωρίς ν' άδική κανένα μαθητήν του, υπήρξεν άνένδοτος εις τίς παρικήεις, ύπερ των άνικάνων μισήτων, και δὴ άπροσπέλαστος. Η μακρά του διδασκαλία υπήρξε φωτεινή, και καταληπτή, σαφής και μεθοδική, και μετά τόν άξιόηττον γυμνασιάρχην Σπ. Μινίτην, μαθηματικών μεγάλης άξίας, και συγγραφέα μεθοδικωτάτων μαθηματικών συγγραμμάτων: αριθμητικής, άλγέβρας κλ., έρχεαι δεύτερος, κατά χρονολογικήν σειράν ό κ. Φ. Σαγκούνης, αφήσας έποχήν άξιόμνημόνευτον της μακράς του διδασκαλίας, άπερχόμενος δε ήδη έκ της Ζωσιμαίας Σχολής, άφίκει όπισθέν του, εύδοκιωτάτην και έπαινετήν βηχυσίαν και έκατοντάδας πολλών μαθητών, ών ούκ όλίγοι είναι έπιστήμονες όλων των έπιστημονικών κλάδων, Ιατροί, δικηγόροι, φαρμακοποιοί, καθηγητά και γυμνασιάρχαι, άν μή και καθηγηταί του Πανεπιστημίου.

Αλλά ό κ. Φ. Σαγκούνης έργατικός και μελετηρός, όπως πάντοτε, δεν είναι έξ εκείνων των άνθρώπων, οι όποιοι άκούειν τόν Ιερόντοίχον άναμένοντες τό μορταίον τέλος, ίνα άναπαύθουν έκ της πολυχρονίου ύπηρέδίας των εις τόν τάφον. Ο κ. Σαγκούνης μέχρι τούδε και έκτός του κύκλου της έπιστήμης του, καταγείνας εις την έξινύχαι του βίου των μεγάλων εύεργατών του "Βένους και Ιθαίτατα της θρυλικής μας πόλεως, τών Ιωαννίνων, Αδελφών Ζωσιμάδων, και τών έργων αύ

τών, διορθώσας πολλές Ιστορικές περί αύτών πλάνας, και εύεργετικώς συμβάλων εις πάν άγαθόν εν τη πόλει ταύτη, ώς όμ βουλος διαφόρων Συλλόγων και άγαθοεργών Σωματείων δεν πρέπει δε να παρασιωπηθή ότι υπήρξεν ίσως ό μεγαλύτερος συντελεστής της ίδρύσεως του "Εθνικού Οικοτροφείου θηλέων, διά της έπιτροπής του επί του άνεψό του κ. Θ. Θεοδωρίδη, Την ματάρχου του "Υπουργείου της "Εθνικής Προνοίας.

Ηδη ή Ζωσιμαία Σχολή εν τῷ πρώτῳ του άπόχωρήσαντος κ. Φιλ. Σαγκούνη χάνει και τόν τελευταίον Βετράνόν της των επί τουρκοκρατίας χρόνων και μένει μέ την νέαν γενεάν των καθηγητών, έχόντων επί κεφαλής των ως γυμνασιάρχην τόν κ. Χρήστον Σούλην, νέον καθηγητήν, μόλις πρό έτους άναλαβόντα την γυμνασιαρχίαν, άλλ' όντα έξ εκείνων, οι όποιοι πλουνίζου την Ηπειρίν ωικήν Λαογραφίαν και Ιστορίαν, δι' άλλε παλλήλων συγγραμμάτων και δυνάμεθα να είπωμεν ότι ούτος θα έλαμπύνη την έδραν του, και θα έξακολουθήσει συνεχίζωντήν μακράν σειράν των μεγάλων Γυμνασιάρχων της γεράρης μας Ζωσιμαίας Σχολής.

Μετά τον κ. Γ. Καλούδη, ό κ. Φιλ. Σαγκούνης... ήδη και αύτος μαζί με τούς άλλους εις τό παρελθόν!

Χ. ΧΡΗΣΤΟΒΑΣΙΛΗΣ

ΖΗΤΗΜΑΤΑ

ΚΑΙ

ΓΕΓΟΝΟΤΑ

Αποφάσει του Δημοτικού Συμβουλίου ή έτησία έμποροπανήγυρις Ιωαννίνων, ή όποία έδει να κλείσει χθές τό έσπέρας, έπειδή δεν κατάφεραν να την έπισκεφθούν πολλοί έμποροι έκ της Βορείας "Ηπείρου, ως και πλείστοι άλλοι έκ των άπομεμακρονημένων άκρων του Νομού μας παρετάθη μέχρι της προσεχούς Πέμπτης.

Η πράξις αύτη του Δημοτικού Συμβουλίου είναι εύστοχωτάτη, και κρίνεται ως άξία παντός έπαίνου.

Είναι εύχης έργον ή στέγασις, άνούχι όλων των κρατικών υπηρεσιών της Πρωτεύουσας της "Ηπείρου, τό όποιον είναι δύσκολον, τοιάχιστον όσον υπηρεσιών είναι δυνατόν, εις τό "Ιλιον Πάλας" του κ. Β. Παπαδοπούλου, όπως πολύ όρθώς σκέπτεται ή Γενική Διοίκησης "Ηπείρου.

Η ΕΝ ΜΠΑΡΙ ΤΗΣ ΙΤΑΛΙΑΣ ΕΤΗΣΙΑ ΕΜΠΟΡΟΠΑΝΗΓΥΡΙΣ

Η έτησία έμποροπανήγυρις της "Ανατολής, ήτις γίνεται καθ' έκαστον Σεπτέμβριον εις τό Μπαρί, εντός της πόλεως των Σταυροφόρων, κτείστηκε την πόλιν ταύτην, διά του αρχαίου τούτου λιμένος της κατά τά τελευταία έτη, μίαν των σπουδαιότερων, ως πρός την έμπορικήν κίνησιν, μεταξύ της ύσεως και της "Ανατολής.

Η αρχαία πόλις, περίφημος διά τας έκκλητίας της, και όπου άναπαύονται τά όστά του "Αγίου Νικολάου, πολιούχου αύτης, είναι ήδη ό κέντρον της κινήσεως μεταξύ "Ανατολής και ύσεως. Κείμενον εις τό στενόν του "Οτράντου, εντός της άνω βόλου έπαρχίας της "Απουλλίας, περίφημος διά τας όχρώσεις της των Σαρακηνών, τό Μπαρί έχει ώς αύτως ένα θαυμάσιον και νεωτεριστικόν λιμένα, υπό κατάθεσιν ήν, όστις θ' άποπερατωθῇ τό 1937, και θα είναι ό μεγαλύτερος και σημαντικώτερος των έμπορικόν λιμένων της "Ανατολής. Η μεγάλη έμπορική κίνησις, έφοραιομένη ειδικώς εις την "Εμποροπανήγυριν του Μπαρί, δίδει όψιν μεγάλης δραστηριότητος εις την πόλιν ταύτην, ήτις έσχε την έπιτροπήν της ώς αύτως εν τη άρχιτεκτονική, δίδουσα χαρακτηριστικήν και νεωτεριστικήν ιδεάν του "έν τούτῳ της "Ανατολής. Η πρώτη "Εμποροπανήγυρις του Μπαρί συνεστήθη υπό του Ιοιητού Λαρόνκα τῷ 1930, και τό έπόμενον έτος οί έκείνοι, νῦν ξησαν περὶ του κατά τό τριπλάσιον ονοίτινες τό 1931 άνήχοντο εις

1221, άνήλθον εις 4145, και οι 134 μετασχόντες ξένοί της "μποροπανήγυρις, κατά τό πρώτον έτος, άνήλθον εις 331, και κατά τό 1932 εις 710. Σημειωτέον, ότι τό 1932, πλέον του ενός τρίτου της έμπορικής δραστηριότητος είχε συντελεσθή, υπό των ξένων έκθετών. Η έπιφάνεια της "Εμποροπανήγυρις άνέρχεται εις 182 χιλιάδας τετραγωνικών ύάρδων και περικυκλοῦται από ύράλια όδοος και θαυμάσια περίπτερα, άπερίττως έστολισμένα. Εκτός του μεγάλου προσελκυσίου της έμπορικού σημείου, τό όποιον, εύεθα βέβαιον, ότι θα έξήση, κατά τό μάλλον και μάλλον άνα πάν έτος, (ή πείρα μας άπέδειξε την μεγάλην ζήτησιν των χημικών μας προϊόντων, εκκέρουσής "Ανατρίλης) ή "Εμποροπανήγυρις του Μπαρί είναι ώς αύτως εν των σπουδαιότερων κέντρων διά την προπαγάνδαν του ειρηνικού Ιταλικού Εμπορίου. Οι ξένοι έπισκέπται, έκ των γειτονικών χωρών, θα εύρουν εν Μπαρί και τά περίξ αύτου ένδιφέροντα είδη, από απόψεως Ιστορικής, ως π. χ. τό όλως μικρόν χωρίον Πιετραλίνα, όπου διέμενεν ό περίφημος πατήρ Ευσέβιος (Πιος), όστις ήδυνήθη, διά της άγιότητός του, να προσηλιτίση πλέον του τρίτου των χωρικών εις τό τάγμα του "Αγίου Φραγκίσκου και να τελήσει την θείαν λειτουργίαν χειροκτιστοφών.

Η συγκομιδή των σταφυλών είναι ιδιαίτέρως ενδιαφέρουσα εις την ζώνην ταύτην.

Τοιαύται υπηρεσίαι δέον να είναι πρώτιστως: τό Δημόσιον Ταμείον, ή Οικονομική "Εφορία, ή Γεωργική Περίφραξις, ή "Επιθεώρησις των Δημωσίων "Εργων ή της Γεωργίας και ή του Λαοσχετίου.

Ο Νταούτ-Μπουζά άλλοτε, πρόεδρος της Κοινότητος Καταβόρης του Μοναρχιού του Νομού Η. έφείνε και ήδη σύμβουλος, είχε καταγγέλλῃ επί βενιζελοκρατίας, επί παραβίασι καθήκοντος και κατεδικάσθη εις πρόστιμον και άπέστιν των πολιτικών του δικαιωμάτων επί έξιμήνον. Έκανε έφεσιν της αποφάσεως και κατεδικάσθη, έκανε και άναίρεσιν και ό "Αρειος Πάγος έπέκρινε την καταδίκην, άλλ' ό Νταούτ-Μπουζά προστατεύόμενος του Χαβίνη, έμεινε άπλήρητος εις την θέσιν του! Απορρομένη πώς δεν έμαθε την διαγωγήν του ό Νομαρχος Προβέξης, και δεν του άφαιρεί τά πολιτικά δικαιώματα, τά όποια άσπερήθη, διά δικαστικής αποφάσεως.

Η Κυβέρνησις άπεφάσισε έκτός των παλαιών έσοδείων καπνών Αίτωλας

καπνών και Φαιωτιδοφωκίδος, να έξαγοράση και τά καπνά της Θεσσαλίας άνερχόμενα εν τῷ συνόλω των εις 1.600.000 κιλά, κατανεμόμενα ως έξης:

Θεσσαλίας	Κιλ.	250.000
Φαιωτιδοφωκίδος	"	700.000
Σηορμίου	"	350.000
Βάλτου	"	200.000
	Κιλ.	1.600.000

Διὰ τό να μη έξαγορασθή και μία ποσότης έκ των καπνών της "Ηπείρου:

Διότι οι βαλκεται και γερούσιασται "Ηπείρου δεν κατανίονται πάλι των συνιερόντων των "Ηπειρωτών, άλλα πώς να ύποσκελίσουν τόν Κον. Μπόρσαρην, ένώπιον του Βενιζέλου και ως πάν να κοινοῦνται "Ηπειρος και "Ηπειρώται!

Κεράσθον Κοινότης 5η Σεπτεμβρίου 1933. Τήν 9ην μ. μ. της παραλήψεως Παρασκευής οι άγροφύλακες του χωριού μας Κερασθών Χρ. Κ. Τζίνας και "Αθαν. Ι. Παράς, μετέβησαν εις την θέσιν "Ιλιόν του λιβαδιού, όπου έβασκον λάθρα τά πρόβα

